СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
                   МОЖАЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
           КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                    ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                       Решение

от   17.02.2021 года      № 52
с. Можайское
Об отчете главы  Можайского
сельского поселения
за 2021 год

              В соответствии с частями 11.1.и 5.1. Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заслушав и обсудив отчет главы Можайского сельского поселения о деятельности главы и администрации  Можайского сельского поселения за 2021 год, Совет народных депутатов Можайского сельского поселения решил:
Отчет главы администрации  Можайского сельского поселения о деятельности главы и администрации Можайского сельского поселения за 2021 год принять к сведению и одобрить.

Глава Можайского
сельского поселения                                                                  Л.Ф.Михалькова

                                                          О Т Ч Е Т
главы  администрации Можайского сельского поселения
за 2021 год
Уважаемые жители, гости.
Администрация Можайского  сельского поселения строит свою работу в соответствии с Конституцией РФ, Законами РФ, Законами Воронежской области, нормативно правовыми актами Каширского муниципального района, Уставом Можайского  сельского поселения.
Наиболее значимым вопросом является:
1)формирование, исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением бюджета.
Основу экономики и налоговой базы села составляют сельхозпредприятия.
В 2021 г поступило:
земельного налога – 2573  тыс.руб.
за аренду земли – 58,6 тыс.руб.
налог на имущество  – 51,6 тыс.руб.
единый с/х налог –154,7 тыс.руб.
платные услуги – 0 руб.
подоходный налог -80,6  тыс.руб.
на счет дорожного фонда поступило -854,4  тыс.руб
Всего в 2021 г получено  доходов 8184,7  тыс.руб в том, числе собственных доходов 2922,7 тыс.руб.
РАСХОДЫ:
Основная сумма доходов уходит на исполнение общегосударственных вопросов, по этой статье выплачивается заработная плата администрации и культуре. Также на фонд заработной платы более 30% начислений Заработная плата начисляется на основании областных законов, разработанных положением о начислении заработной платы, принимается штатное расписание по которому администрация обязана выплачивать заработную плату.
 Остальные средства израсходованы на выполнение вопросов местного значения. Расход бюджетных средств контролируется казначейством, контрольно – счетной комиссией администрации района.
Сельское хозяйство:
Всего в границах поселения имеется земель сельхозназначения 14400 га, в том числе в с.Можайское-6176 га, п.Степной-5419 га, п.Ильича-2805 га.
На территории сельского поселения работают  25  КФХ, которые занимаются выращиванием зерновых культур и овощей.   Вся земля сдана в аренду и обрабатывается.  В 2021 году все главы КФХ уплатили земельный налог за земельные доли имеющие в аренде.
На территории Можайского сельского поселения  по данным похозяйственного  учета имеется 639  хозяйств, из них в с.Можайское- 297, п.Степной-217, п.Ильича- 101, п.Коммуна-20, х.Михалевский-4, численность населения составляет  1345 человек, в т.ч. в с.Можайское-653 человек, п.Степной-408 человек, п.Коммуна-38 человек, п.Ильича-238 человек, х.Михалевский-8 человек.
Из них: мужчин -652 из них трудоспособных 446
              Женщин 693 из них трудоспособных 325
Родилось в 2021 году – 11 человек, умерло – 40 человека.
Прибыло-57 человек
Убыло-42 человека
На 01.01.2021  в хозяйствах жителей села имеется:
Всего КРС-134
Коров- 39
Свиней – 166
Овец и коз – 105
Лошадей – 11
Птица – 3000
Кролики-250
Пчелы/семей-80

Медицина. На территории Можайского сельского поселения имеется  и работает амбулатория в с.Можайское и 2  ФАПа в п.Степной и п.Ильича. Медицинские работники ответственно и добросовестно относятся к своим обязанностям,  оказывают первую медико-санитарную помощь населению. профилактические осмотры а также один  раз в год работает выездная флюорографическая установка.
Образование- на территории сельского поселения имеется 3  школы, Можайской СОШ  обучаются  54 ученик, в Степновской ООШ-16  учащихся, в Ильичевской ООШ-11 учащихся,  педагогическими кадрами школы укомплектованы,  организовано горячее питание, по губернаторской программе дети получают молоко,  в классах уютно, тепло, Можайская СОШ отапливается  природным газом от газовой котельной, Совхозная и Ильичевская ООШ отапливаются углем.
Торговля:
На территории Можайского сельского поселения имеется 5 торговых точек, из них с.Можайское-2, п.Степной-1, п.Ильича-2, в торговых точках- товарооборот и  товарообеспечение хорошее, обслуживание населения продуктами питания хорошее,   продукты  доставляются в торговые точки ежедневно и качественно.
Библиотеки и СДК:
В поселении имеется 3  библиотеки , книжный фонд составляет 27856 экземпляров, заведующие библиотеками проводят книжные выставки, библиографические обзоры книг, рекомендательные беседы, информируют читателей о поступлении новой литературы.
На территории Можайского сельского поселения находятся сельский Дом культуры в селе Можайское, который в настоящее время не работает, из за отсутствия работников  и сельский клуб в п.Степной, культурные работники проводили  культурно- массовые мероприятия, в связи с ограничениями пандемии COVID-2019 проводились  мероприятия в онлайн режиме
Тепло и газоснабжение – села расположенные на территории Можайского сельского поселения  газифицированы полностью, но имеются жилые дома которые не подключены к газопроводным сетям по разным причинам,  газ подается бесперебойно, не подключенные домовладения отапливаются  углем и дровами.
Электроснабжение – Электроэнергией населения обеспечивает Каширская РЭС, электролинии  в границах Можайского сельского поселения находятся в удовлетворительном состоянии.  В настоящее время поселение освещают 229 фонаря  из них 154 светильников энергосберегающих и израсходовано за год 192,3 тыс.руб.  из них 125,4 субсидии на уличное овещение.
Содержание автомобильных дорог Общая протяженность дорог в границах сельского поселения 20365 км.: Дорог с твердым покрытием имеется – 14,74 км, грунтовых дорог -5,625 км.- это наши улицы . Проводился обкос обочин от сорной   растительности. В 2021 году отремонтирована дорога в  п.Степной, по улице Октябрьская  на сумму 2833,5 руб  из них 2747 тыс.руб. субсидии и 85,8 софинансирование  протяженностью 738  м.
УСЛУГИ СВЯЗИ: На территории поселения   установлена телефонная связь в 100 домовладениях. Отделения связи находится в с.Можайское, . Жители п.Ильича и п.Степной  обслуживаются услугами почтальона.  Работники  доставляют корреспонденцию, пенсию населению, принимают оплату за коммунальные услуги,  также имеется АТС, обслуживается кампанией Центртелеком. Имеются  уличные таксофоны.  Почти в каждом доме имеется мобильная связь, но к сожалению с интернетом у нас в селах пока проблема. Людей у кого есть интернет очень мало, а у кого есть, то очень низкая скорость приема  данных. Очень надеемся, что со временем Центртелеком сможет обеспечить и наше население качественным интернетом.
О работе администрации Можайского сельского поселения:
В администрации сельского поселения ведется прием граждан работниками администрации и лично мною, ведется похозяйственный учет, выполняются пять видов нотариальных действий, оформляются первичные документы на постановку на регистрационный учет и снятие с учета, разрабатываются и утверждаются градостроительные планы, организовывает и осуществляет мероприятия по мобилизационной подготовке по призыву в ряды РА, подготавливаются проекты и принимается нормативные правовые акты Советом народных депутатов и администрацией сельского поселения. В 2021 году было проведено 10 заседаний Совета народных депутатов, принято -29 решения. Все нормативно –правовые акты сдаются  два раза в месяц в прокуратуру Каширского района и выставляются на сайт администрации Можайского сельского поселения, три раза сдаются в правовой отдел администрации Каширского муниципального района.
Ежегодно администрацией в с.Можайское проводится косметический ремонт памятника погибшим в ВОВ и поддерживается надлежащий порядок территории вокруг памятника совместно с учащимися и пед.коллективом  Можайской  школы. За счет дорожного фонда отремонтировано в п.Степной ул.Советская (290) метров, ул.Первомайская (254)м, ул.Молодежная (340) м.
В 2021 году в п.Ильича было установлено 10 энергосберегающих фонарей. На территории поселения расположено 5 кладбищ, постоянно проводится поддержание мест захоронения в надлежащем состоянии, завозится песок и вывозится мусор. Администрация Можайского сельского поселения участвует в программе Минсельхоз- установка детской площадки на улице Ленина, и за счет ТОСа «Можайский» т планируется  установка нового фасадного ограждения кладбища в селе Можайское.
Планы на 2022 год.
1.Образовать ТОСы в каждом населенном пункте.
2.Продолжать установку энергосберегающего оборудования и монтаж фонарных линий освещения на территории сельского поселения.
3.Продолжать щебенение улиц в селе Можайское- улица Советская, Молодежная, в п.Степной- пер.Григорьева.
[bookmark: _GoBack]Проблем на селе достаточно, чтобы решить все эти проблемы каждый житель села в первую очередь должен начать с себя. Только совместными усилиями можно что-то решить. Надеюсь, что все возможные трудности и проблемы  только сплотят нас и что мы будем жить в мире и согласии, помогая  и  поддерживая  друг друга, только в этом случае мы сможем жить лучше!